T

CASA DELLA FANCIULLA - CASA DI RIPOSO
Largo Collegio n. 12 - 90033 Chiusa Sclafani (PA)
Tel. / Fax 091 8354042

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 31 del 07/08/2019

OGGETTO

Notifica D.A. n. 58/GAB del 09/07/2019 IPAB Casa della Fanciulla Casa di
Riposo per Anziani di Chiusa Sclafani

L’anno 2019 il giorno Sette del mese di Agosto alle ore 15:00, presso la sede
dell’Ente il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Riggio, nominato con D.A.
n. 58/GAB/ Serv.7 IPAB del 09/07/2019 dell’Assessore Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, con i poteri del Consiglio di Amministrazione stesso,

assistito dal Segretario rag. Giulio Manto, ha adottato la seguente deliberazione.




IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giovanni Riggio

- Viste:
-la L. n.6972 del 17/07/1890 — c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di

Assistenza e Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia nel territorio
della Regione Siciliana;

- il R.D. n.99 del 05/02/1891 — Approvazione dei regolamenti per l'esecuzione della legge sulle
Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza;

-laL.R. 65/63 — contributi straordinari in favore delle IPAB;

- il D.PR. n.636 del 30/08/1975 — norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica
beneficenza ed opere pie;

-laL.R. 71/82 - contributo alle spese del personale delle [IPPAB;
-la L.R. n.22 del 09/05/1986 - riordino dei servizi socio assistenziali;
- il D.P.R.S. 28/03/1987 — regolamento tipo di attuazione dei servizi socio assistenziali;

- la L. n.127 del 17/05/1997 — misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di
decisione e di controllo;

-la L.R. n.19 del 20/06/1997 - criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale;

- la legge 08/11/2000 n.328 art.10 che detta i principi per l'inserimento delle ex IPAB nella rete dei
servizi sul territorio favorendo la trasformazione in Aziende di Servizi alla Persona;

- il D.lgs 4 maggio 2001 n.207 di riordino del sistema della Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficenza (IIPPAB), a norma dell'art.10 della legge 08/11/2000 0,328 ¢

-laL.R. n.22 del 16/12/2008 art. 14 - commissari straordinari delle IIPPAB;

- il D.P.Reg. 4 novembre 2002 col quale sono state dettate "Linee guida per l'attuazione del piano
sociosanitario della Regione siciliana”, in cui si da atto che la piena attuazione della legge
n.328/2000, nel quadro di una piu ampia ridefinizione del sistema dei servizi sociosanitari della
Regione, necessita di interventi legislativi che riguarderanno, tra l'altro, una "legge di riordino delle
IPAB" (v. punto 4.1). non ancor intervenuti;

- Considerato che in Sicilia, in ragione delle prerogative riconosciute dallo Statuto Regionale (che
come € noto ha rango di Norma Costituzionale e che riconosce potesta legislativa esclusiva della
Regione Siciliana in materia di Opere Pie) ed in assenza di un intervento legislativo di riordino delle
IPAB, non intervenuto a tutt’oggi, trovano ancora applicazione le disposizioni previgenti di cui alla
Legge n.6972/1890 che statuiscono la natura pubblicistica delle II.PP.AB e le sintetiche previsioni
di cui alla L.r. 22/86, nonché, ove compatibili le norme che regolano le attivita degli EE.LL. e piuin
generale degli enti pubblici;

- Visto:

- i1 D. A. Famiglia n. 37/GAB/Servizio 7 IPAB del 28 febbraio 2018 col quale I'Assessore
Regionale della Famiglia e del Lavoro ha preso atto della decadenza del Consiglio di
Amministrazione in carica e disposto al contempo la nomina di un commissario Straordinario
presso I'IPAB “Casa della Fanciulla — Casa di Riposo” di Chiusa Sclafani (PA);

-- i1 D.A n. 122-GAB del 07/11/2018 Ser. 7* IPAB, con il quale 1'Assessore Regionale della
Famiglia e del Lavoro ha confermato Commissario Straordinario dell’IPAB “Casa della Fanciulla,
Casa di Riposo per Anziani di Chiusa Sclafani per la durata di mesi tre, dalla notifica del decreto, e
comunque fino alla nomina del sostituto, per provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria
dell’Ente;



- Visto, altresi, il D.A.n. 58/GAB del 09/07/2019 / Serv 7 IPAB , con il quale I'Assessore
Regionale della Famiglia e del Lavoro ha confermato Commissario Straordinario dell’IPAB “Casa
della Fanciulla, Casa di Riposo per Anziani di Chiusa Sclafani uil Dott. Giovanni Riggio, con la
qualifica di Funzionario direttivo dell’ Amministrazione regionale per la durata di mesi tre, dalla
notifica del decreto, e comunque fino alla nomina del sostituto, per provvedere alla gestione
ordinaria e straordinaria dell’Ente.

- Per i motivi di cui n premessa;
DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni specificate in premessa, il Dott. Giovanni Riggio, con la qualifica di Funzionario
direttivo dell’ Amministrazione regionale, ¢ confermato Commissario straordinario dell’IPAB “Casa
della Fanciulla — Casa di Riposo per anziani” di Chiusa Sclafani (PA), per/la durata di mesi tre,
dalla data di notifica del presente decreto, e comunque fino alla nomina del sostituto, per
provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente. L’insediamento del Consiglio di
Amministrazione, ove antecedente al predetto termine, costituisce decadenza dell’incarico.

ART. 2

Entro il termine di giorni trenta il Commissario dovra produrre circostanziata relazione concernente
gli esiti della gestione intrapresa e le generali condizioni patrimoniali e di funzionalita dell’Ente in
rapporto ai fini statutariamente previsti. Permane 1’obbligo per lo stesso Commissario di produrre
una relazione finale, entro cinque giorni dalla scadenza dell’incarico.

ART. 3

Il Commissario straordinario dovra inoltre curare il corretto assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione dei dati e delle informazioni di cui all’art. 22 del D. Lgs. n. 33/2013.

ART. 4
Per lo svolgimento del suddetto incarico al Commissario competera un compenso mensile per come
determinato dal D.A. EE.LL. n. 185 del 07/02/2000, oltre ad indennitd e rimborsi per legge
spettanti. Per i Dirigenti dell’Amministrazione Regionale in servizio si applicano le disposizioni
dell’art. 2, comma 5, della L.r. n. 19/2000 e la Circolare n. 9 del 0306.2009.
Il presente Decreto sara pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa
vigente.
La presente deliberazione sarad pubblicata, ad opera del Segretario dell'Ente, presso I’Albo
dell’IPAB Casa della Fanciulla di Chiusa Sclafani e contestualmente presso 1’Albo Pretorio del
Comune di Chiusa Sclafani, per due festivita consecutive, al fine di dare conoscenza ai terzi della
correttezza, leicita e trasparenza dell'azione e delle attivita poste in essere dal Commissario
Straordinario, ed al fine di consentire, agli aventi diritto e nelle modalita prevista dalla normativa
vigente, di avviare eventuale opposizione agli atti adottati.
Letto approvato e sottoscritto, si trasmette per la pubblicazione, dichiarando il presente atto, stante
I’urgenza di procedere, immediatamente esecutivo.

Il Commissario straordinario dott. Riggio Giovanni

IL SEGRETARIO DELL’ENTE rag. Giulio Mant

(oo édmm

S



Dle Mo, 00 - jL107[W0iX-

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

RICEVUTA

(LAdlox (2009

Assessorato della Famiglia, delle Politiche |

Sociali e del Lavoro ° e _f.r_{f:;... m‘aj;%i ‘
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche , =
Sociali
Servizio 7 - ILPP.A.B. 1 o
prot. n. 2LAS 4.5 e Palermo, fi A o#.cal §
. OGGEITO: D.A. n. 58/GAB del 09. 97.2619 LP.AB. “{Zasa della Fanciulla ~ Casa di riposo per
anziani” di Chiusa ! Scmfam_ Nomina Commissario stmmdmam

pe ;-fdxtmmsi

Si trasmette il Decreto Assessoriale n. 58/ : &ﬁl 26.03.2019. in oggetto indicato. di
. nomina Commissario Straordinario presso I P.AB. Casa _dgtia Fanciulla ~ Casa di riposo per
anziani” di Chiusa Sclafani .

Si resta in attesa di ricevere, entro i termini assngnau dal predetto decreto all'art. 2. sia la

relazione intermedia. sia la relazione finale.
: Si invita la S.V. a volere assolvere, wsi come previsto dall'art. 3 del decreto in oggetio.
all'obbligo di pubblicazione dei dati e delle informazioni di cui all'art. 22 del D.Lgs n. 3372013,

Jadel Servizio
{Aﬁgﬁ: Fiandaca)




NA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIADELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAYORO

DIPARTIMENTO Rt:t‘;tmmm»vk MIGLIA £ DELLE POLITICHE SOCIALL

{decreto di conferma
VISTO 1o Statuto della Regione;

VISTO il D.P.Reg. del 14.6.2016, n. 12, relativo
dicembre 2008, n. 19, riguardante la rimodulazione.
cui allart, 49. comma 1. della legge regionale 7 ma
Regione 18 Gennaio 2013, n. 6 ¢ successive modifiche
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972 e sucgessive mod :
VISTO il RD). 05.02.1891,1n.99 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DP.R. 30.08.1975, n. 636, recante:*Norr di attuazione dello Statuto in materia di pubbhica
beneficenza ed Opere Pie”ed in particolare 1'art. | che attribuisce agli organi della Regione la vigilanza ¢ fa

o di attuazione del Tit. 11 della L. 10
organizzativi dei Dipartimenti regionali di
adifica del decreto del Presidente della
it

wutela delle 1LPP.AB.. ivi compresa la facolta di disporre la sospensione ¢ lo scioglimento degli organi

amministrativi, nonché la nomina di commissari graordinari;

VISTA lal.r. 09.05.1986,n.22:

VISTA la Lr. 20.6.1997, n.19. e s.m.i. che ha stabilito i criteri per le nomine ¢ designazioni di compeienza

regionale di cui all’art.1 della L.r. 28.3,1995, n. 20 :

VISTO il Decreto n. 185/XVII del 07.2.2000 dell’ Assessorato regionale degli enti locali relativo ai

compensi da attribuire al Commissari Straordinari delle ILPP.A.B.

VISTA la L.r. 16.12.2008, n. 19, mi&,'mmf&;’ﬁ@kﬁmwimmyzﬁmemw n. 9 del 03.6.2009 della

Ragioneria generale ¢ del Dipartimento regionale del persc nale che disciplinano le modalitd di erogazionc

dei compensi per gli incarichi aggiuntivi conferiti ai dirige

VISTA lalr 16.12.2008, n.22, art.14, che Miﬁ&ﬂﬁmﬁ&d&f&ﬂﬂiﬁm degli incarichi ¢ la fruizione dei
essi dei Commissari straordinari nominati presso le 1LPP.A.B.;

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, che de disposizioni in materia di inconferibilita ¢

incompatibilita di incarichi presso le pubbliche ¢ ninistrazioni e presso gli enti privati in controlio

pubblico. a norma dell'art. 1, commi 49 ¢ 50 della legg 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO tart.5, ¢ 9. del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 1902012

modificato dall"art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 201 n. 124 in materia di conferimento di incarichi ¢

cariche in organi di governo a soggetti gia lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. nella parte in

nti della Regione Siciliana in servizio:

cul prevede: “Gli incarichi, le cariche ¢ le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comingic
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali ¢ direttivi, ferma restando la gratuita, la durata

HOR pus essere SUperiore a N anno. Aon Wtﬁ%ﬁm& presso ciascund amministrazione”.
VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione ¢ la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre
2014 ¢ n. 4 del 10 novembre 2015; : . :

VISTO il D.A. n. 386 del 2 aprile 2013, con il qual & stato istituito PAlbo dei soggetti idonei a rivestire
Pincarico di commissario straordinario, COMISS: io proyveditore ¢ commissario ad acta defle ILPP.AR
regolamentando requisiti ¢ modalita per I'iscriziones

VISTO il DA, n.1145 del 4.6.2014 che modifica il comma 1, lettera a) dell"art. 2 del D. A. n. 386 del
242013, ' .

VISTO il D.P.Reg. n. 28/Area 17/5.G. del 20.02.2019 pu
quale il Dott. Antonio Scavone & nominato Ass eS¢
della famiglia, delle politiche socialie del lavoro;

VISTO l'art. 7 dello Statuto dell’ IPAB “Casa della fanciulla, casa di riposo per anziani” di Chiusa Sclatam
(PA), approvato con  D.P. . 272Gr. VIUS.G. del  05.8.1998. il quale prescrive che il Consiglio di
amministrazione sia composto da cinque componenti, de i rispettivamente:

. uno dall’ Assessore della famiglia, delle politiche sociali ¢ del favoro, scelto tra i funzionari regionali con
qualifica non inferiore a dirigente o equiparato; .
- uno dall’ Arcidiocesi di Monreale, scelto tra i cittadini residenti o originari di Chiusa Sclafani:

- due dal Sindaco del Comune di Monreale scelto tra i cittadini residenti o originari di Chiusa Sclafani ;

sblicato nefla G.U.R.S. n. 10 del 01 03.2019, con il
onale con,preposizione all’Assessorato regionale




- un consigliere scelto tra i discendenti della Famiglia Lo Cascio-Mangano. .. in caso di irreperibilita di uno
discendenti, il consigliere verrd designato dall’ Assessore della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro,
scelio tra i funzionari regionali; , ’ ’ :

VISTA la nota prot. n.2694 del 25.01.2018 con la quali gli organi statutariamente previsti sono stati
invitati a trasmetiere le designazioni di competenza; x

VISTA la nota del Servizio 7 prot. n. 3507 del 31.01.2018 di richiesta designazione assessoriale:

VISTI § DD.AA. nn. 37/GAB. del 28.02.2018 ¢ | 2/GAB. del 07.11.2018 con i quale il Dott. Giovanni
Riggio, con la qualifica di Funzionario direttivo dell’ Amministrazione regionale, ¢ stato nominato
Commissario straordinario dell'IPAB in parola, per provvedere alla gestione ordinaria ¢ straordinaria
dell’ Ente. nelle more della ricostituzione del Consiglio ¢ ' e
VISTA la nota n. 112/18 del 12.03.2018 della Curia ovile di Monreale di designazione del Sac
Bernardo Giglio. nato a Mannheim (D) il 23.06.1973 e resider a Campofiorito (PA):

VISTA la nota del 20.04.2018 con la quale il discendente della Famiglia Lo Cascio-Mangano, Dott. Pietro Lo
Cascio, trasmetie la documentazione di rito richiesta;
“VISTA la propria nota n. 3899/GAB del 18.06.2019 di proposta di conferma di commissario straordinario
al Dott. Giovanni Riggio, per la durata di mesiwe; s

VISTA la nota del Capo della Segreteria Tecnica, prot. n. 4054/GAB del 27.06.2019, con fa quale si attesta
Pavvenuta verifica in ordine al possesso, in capo al soggetto designato, dei requisiti dell assenza di
incompatibilita ¢ di cumulo di incarichi, previsti dalla L.R. n. 1997, dal D.Lgs. n. 3972013 ¢ da eventuali
norme speciali: S

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un Commissario straordinario per la gestione ordinaria ¢
straordinaria dell’Ente, nelle more dellacquisizione delle designazioni, necessarie al fine della ricostituzione
del Consiglio di amministrazione: '

DECRETA

) m»] :
Per le motivazioni specificate in premessa, il Dott. Giovanni
dell’ Amministrazione regionale, & confermato Comm

ggio. con la qualifica di Funzionario direttivo
sordinario dell’ IPAB “Casa della fanciulla,
casa di riposo per anziani” di Chiusa Sclafani (PA), per

a durata di mesi tre, dalla data di notifica del
presente decreto, per provvedere alla gestione ordinaria ¢ straordinaria dell’Ente. I'insediamento del C.di AL
ove antecedente al predetto termine, costituisce decadenza dallincarico.
Entro il termine di giorni trenta, il Commissario dovrd | srodurre
della gestione intrapresa e le generali condizioni patrimoniali ¢ di
statutariamente previsti. Permane "obbligo per fo stesso Commissario di produrre una relazione finale, eotro
cinque giomi dalla scadenza dell"incarico. e e

ART.3

11 Commissario straordinario dovra inoftre curare il corretto assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei
dati ¢ delle informazioni di cui all®art. 22 del D. Lgs. n. 337 013.

Per lo svolgimento del suddetto incarico al Commissar
determinato dal D.A. EE.LL. n. 185 del 07.022000
Dirigenti dell’ Amministrazione Regionale in servizio s
L.r. n.1972000 ¢ fa Circolare n. 9 del 03.062009.
1l presente Decreto sara pubblicato sul sito istituzionale

(UG 2019

U compenso mensile per come
4 e rimborsi per legge spettanti. Per |
: disposizioni dell’art. 2, comma 5. della

mento secondo la normativa vigente.

Palermo. i




Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO
(75«01140 @ﬂcﬁ/o
-

2 g

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

-

Data 00 AGO. 2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & stata pubblicata all’albo di questo Comune il giorno

e contro di essa non venne prodotta opposizione o reclamo.

Data

IL SEGRETARIO COMUNALE




